Dopo questa premessa lo stesso canonista sottolinea che l'ufficio è «causa et fundamentum beneficii ejusdemque principale, quia beneficium non datur otiosis, sed propter officium»^[17]. E sotto il profilo sostanziale mette in evidenza che l'ufficio deve essere «sacrum, veluti ministerium altaris, pensum canonicum, cura animarum aut jurisdictionis exercitium»^[18]. Conseguentemente «ministeria profana in ecclesiis, e. g. aeditui, organoedi, quae etiam laici possunt obire, non habent rationem beneficii. Nam soli clerici beneficiorum capces sunt»^[19].

Specificamente quanto allo "*jus percipiendi redditus ecclesiasticos seu fructus beneficii*" Aichner fa notare che di norma «omne officium habet beneficium et vice versa» e che «propter hanc arctam rei temporalis cum re spirituali connexionem beneficia merito *rebus quasi spiritualibus* adnumerantur, et haec eadem connexionem efficit, ut una eademque res, prout illo respectu consideratur, nunc officii, nunc beneficii nomine compelletur»^[20]. Conseguentemente «si spectetur momentum spirituale, nomen officii quadrat, si vero jus temporalium *praecipue* ob oculos versetur, vocabulum *beneficii* adhiberi solet, ac praeterea illud jus temporale in definitione beneficii nota principalis est, etiamsi proprie si aliquid officio ecclesiastico»^[21].

Da parte sua Laurentius, sul presupposto che «officium et beneficium ecclesiasticum eandem rem sub diversa tamen

ratione significant»[22], pone in rilievo che l'ufficio indica «determinatam partem functionum ecclesiasticarum certo loco perpetuo perficiendarum»[23]. A suo parere «hae functiones sive ministerii sive iurisdictionis vel administrationis obiectivam quandam stabilitatem habent, ita ut clericus officium recipiens eo ipso ius et obligationem habeat functiones in officio obeundi» e pertanto «differt ... officium a mera et transitoria deputatione ad quasdam actiones ecclesiasticas arbitrio deputantis designandas»[24].

Premesso che anche altri canonisti fanno riferimento all'ufficio ecclesiastico nel suo complesso e sotto i diversi profili [25], un'attenzione particolare va riservata al pensiero di Wernz riguardo all'aspetto sostanziale ed all'ordine sistematico da lui seguito[26]. Egli, infatti, ritiene che il diritto a percepire i frutti dei beni annessi all'ufficio trova in questa giustificazione pur costituendone fattore secondario giacché «elementum ... spirituale et principale beneficium ecclesiasticum est ipsum officium ecclesiasticum»[27]. Precisamente, secondo Wernz, se nel beneficio ecclesiastico «attendatur imprimis pars *spiritualis* et *causa* sive fundamentum iuris recte definitur: *Officium sacrum* sive *spirituale*, cui ab auctoritate adnexum est ius *perpetuum* percipiendi redditus *ex bonis Ecclesiae*; beneficium enim dicitur dari *propter* officium sacrum»[28]. Di seguito egli aggiunge: «Quodsi beneficium ecclesiasticum magis consideretur secundum partem *materialem* atque *directam* et *historicam* et *formalem* sua notionem, melius definitur: Ius perpetuum percipiendi redditus ex bonis Ecclesiae officio sacro sive spirituali auctoritate ecclesiastica adnexum»[29].

Su questa base Wernz, in relazione alla *hierarchia iurisdictionis*[30], delinea le nozioni di ufficio e di beneficio ecclesiastico. Riguardo a quest'ultimo fa notare che l'elemento spirituale «et principale beneficium ecclesiasticum est ipsum officium ecclesiasticum»[31] e quello materiale «obiective spectatum sunt ipsa bona Ecclesiae frugifera, quae constituunt dotem propriam et distinctam officio ecclesiastico tanquam subiecto domini adnexam, et cuius redditus sive fructus, non in substantiam, existit illud jus subiectivum et perpetuum beneficiati»[32]. Su quest'ultimo aspetto Wernz si sofferma in altra parte del suo *Jus decretalium*.

In conseguenza di ciò, riguardo al profilo sistematico, che ha pure riflessi su quello sostanziale, l'illustre autore apprezza i canonisti "recentiores" in quanto «optimo iure» riservano «utriusque materiae distinctum locum tractationis»[33] affinché «omnis species perversae confusionis officiorum spiritualium cum temporalibus redditibus vitetur et officium ecclesiasticum in ordine disputationis scolasticae ex natura rei et ipso ordine legali titulorum libri primi libri primi commendato principalis videtur dignitas»[34].

La scelta di procedere ad una trattazione distinta dell'ufficio e del beneficio consente a Wernz di esporre una definizione autonoma di ufficio nella quale si tiene conto soltanto degli elementi spirituali dell'istituto con esclusione degli aspetti materiali e temporali che sono propri del beneficio[35]. In questo contesto egli prospetta due nozioni di ufficio ecclesiastico, una in senso lato ed un'altra in senso stretto. Nella prima l'ufficio «designat omnem missionem canonicam vel omnem *potestatem spiritualem* ad aliquem actum exercendum sive sit *ordinis* sive *iurisdictionis* sive *administratio* ecclesiastica sive ministerium sacrum, v. g. recitatio canonicarum»[36].

Questa definizione, così ampia, ha indotto qualche canonista ad affermare che essa abbraccia praticamente tutta l'attività ecclesiastica, esercitata in forma stabile od occasionale «ya se trate de actividad de los órganos eclesiásticos o simplemente de funciones con una cierta relevancia pública, aunque radicadas en la persona» [37].

A parere di Wernz l'ufficio inteso in senso stretto ed oggettivo «est gradus quidam *iurisdictionis* ecclesiasticae sive a Christo sive ab Ecclesia in perpetuum ita institutus, ut iura et onera *spiritualia* ipsi adnexa ab eo, cui per competentem auctoritatem ecclesiasticam legitime conferuntur, nomine *proprio* et *stabili* quadam ratione sint exercenda»[38]. Da ciò emergono gli elementi caratterizzanti siffatta nozione di ufficio ossia la perpetuità oggettiva e la connessione con la potestà di giurisdizione conferita ad un titolare da parte dell'autorità ecclesiastica[39]. All'esercizio delle funzioni proprie dell'ufficio è collegata la nozione soggettiva di esso così delineata da Wernz: «officium ecclesiasticum *subiective* spectatum est *ius* nomine proprio et ratione quadam stabili exercendi iura et onera spiritualia ex legibus Christi vel Ecclesiae alicui gradui *iurisdictionis* ecclesiasticae in perpetuum adnexa»[40]. L'autorevole canonista sottolinea inoltre il requisito della perpetuità oggettiva precisando che la perpetuità soggettiva «in vero *officio* ecclesiastico et ius perpetuum ad redditus ... semper et essentialiter non requiruntur»[41].